
 

 

Órgano de Difusión del Gobierno de la Ciudad de México 

VIGÉSIMA PRIMERA ÉPOCA 29 DE MARZO DE 2019 No. 61 

 

Í  N  D  I  C  E 
 

  ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO  

  Jefatura de Gobierno  

  Decreto por el que se modifica la denominación de la Ley de Aguas del Distrito Federal por la Ley del Derecho a 

los Servicios Públicos de Agua Potable, Drenaje, Alcantarillado y Tecnología Hídrica de la Ciudad de México, y 

reforma, modifica y adiciona diversas disposiciones; asimismo, se reforma y adiciona el artículo 5 de la Ley de 

Aguas del Distrito Federal 4 

  Secretaría de Gobierno  

  Declaratoria de Utilidad Pública por la que se determina como causa de Utilidad Pública la ejecución de las 

acciones de mejoramiento urbano y de edificación de vivienda de interés social y popular en el inmueble 

identificado registralmente como casa y terreno que ocupa, situada en avenida revolución, número 71, esquina 

con calle Maclovio Herrera, colonia Revolución, Distrito Federal, actualmente Revolución No. 71, Col. 

Revolución, Alcaldía Venustiano Carranza 7 

  Secretaría de Administración y Finanzas  

  Acuerdo por el que se aprueban los formatos de manifestación bajo protesta de decir verdad para la obtención de 

los beneficios fiscales precisados en los artículos 281 y 282 del Código Fiscal de la Ciudad de México y en la 

Resolución de Carácter General mediante la cual, se condona parcialmente el pago del impuesto predial 9 

  Acuerdo por el que se modifican las “Reglas del Fondo para Estabilizar los Recursos Presupuestales de la 

Administración Pública de la Ciudad de México” 17 

  Programa General de Regularización Fiscal, por el que se condona el pago de los conceptos que se indican 20 

   

 Continúa en la Pág. 2  



2 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 29 de marzo de 2019 

 

Índice 
 

Viene de la Pág. 2 

 

  Secretaría de Inclusión y Bienestar Social  

  Aviso por el cual, se da a conocer la ampliación del plazo para la publicación de resultados del programa 

“Financiamiento para la Asistencia e Integración Social (PROFAIS), 2019” 24 

  Consejería Jurídica y de Servicios Legales  

  Aviso por el que se da a conocer el inicio del procedimiento de clausura temporal del Protocolo de la Notaría 44 

de esta Ciudad, en virtud del fallecimiento del Licenciado Carlos Hermosillo Pérez, quien fuera titular de la 

misma 25 

  Alcaldía en Coyoacán  

  Acuerdo por el que se suspenden los términos inherentes a la atención ciudadana en la Ventanilla Única y el 

Centro de Servicios y Atención Ciudadana (CESAC) 26 

  Alcaldía en Venustiano Carranza  

  Aviso por el que se da a conocer la dirección electrónica donde podrá ser consultada su Estructura 

Organizacional, con número de registro OPA-VC-7/010319 27 

  Aviso por el que se da a conocer el Código de Ética y de Conducta de sus Servidores Públicos  28 

 CONVOCATORIAS DE LICITACIÓN Y FALLOS  

  Secretaría del Medio Ambiente.- Sistema de Aguas.- Licitaciones Públicas Nacionales, números SACMEX-LP-

058-2019 a SACMEX-LP-060-2019.- Convocatoria 020.- Contratación de diversos servicios 32 

  Edictos 36 

  Aviso 42 

 



29 de marzo de 2019 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 29 de marzo de 2019 

 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO 
 

JEFATURA DE GOBIERNO 

 

DECRETO POR EL QUE SE MODIFICA LA DENOMINACIÓN DE LA LEY DE AGUAS DEL DISTRITO 

FEDERAL POR LA LEY DEL DERECHO A LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE AGUA POTABLE, DRENAJE, 

ALCANTARILLADO Y TECNOLOGÍA HÍDRICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO, Y REFORMA, MODIFICA Y 

ADICIONA DIVERSAS DISPOSICIONES. ASIMISMO, SE REFORMA Y ADICIONA EL ARTICULO 5 DE LA 

LEY DE AGUAS DEL DISTRITO FEDERAL. 

 

DRA. CLAUDIA SHEINBAUM PARDO, Jefa de Gobierno de la Ciudad de México, a sus habitantes sabed. 

 

Que el H. Congreso de la Ciudad de México I Legislatura, se ha servido dirigirme el siguiente:  

 

D E C R E T O 

 

Congreso de la Ciudad de México 

 

I Legislatura 

 

EL CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DECRETA: 

 

MODIFICA LA DENOMINACIÓN  DE LA LEY DE AGUAS DEL DISTRITO FEDERAL POR LA LEY DEL 

DERECHO A LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE AGUA POTABLE, DRENAJE, ALCANTARILLADO  Y 

TECNOLOGÍA HÍDRICA DE LA CIUDAD DE MEXICO, Y REFORMA, MODIFICA Y ADICIONA DIVERSAS 

DISPOSICIONES. ASIMISMO, SE REFORMA Y ADICIONA EL ARTICULO 5 DE LA LEY DE AGUAS DEL 

DISTRITO FEDERAL. 

 

PRIMERO: Se reforma y modifica la denominación de la Ley de Aguas del Distrito Federal por La Ley del Derecho al 

Acceso, Disposición y Saneamiento del Agua de la Ciudad de México. 

 

SEGUNDO: Se reforman, modifican y adicionan los artículos de la ley en comento, como a continuación se presenta:  

 

LEY DEL DERECHO A LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE AGUA POTABLE, DRENAJE, ALCANTARILLADO  

Y TECNOLOGÍA HÍDRICA DE LA CIUDAD DE MEXICO 
 

Artículo 5º. Toda persona en  la Ciudad de México, tiene el derecho al acceso suficiente, seguro e higiénico de agua potable 

disponible para su uso personal y doméstico, así como al suministro libre de interferencias. Las autoridades garantizarán 

este derecho, pudiendo las personas presentar denuncias cuando el ejercicio del mismo se limite por actos, hechos u 

omisiones de alguna  autoridad o persona, tomando en cuenta las limitaciones y restricciones que establece la presente Ley.  

 

Se procurará la instalación de sistemas para la captación y reutilización de aguas pluviales en todos los edificios públicos, 

así como en las unidades habitacionales, colonias, pueblos y barrios en donde no haya abastecimiento continuo o no exista 

la red de agua potable. 

 

Cuando se suspenda el servicio de suministro de agua, en caso de uso doméstico, de acuerdo con lo previsto en esta Ley, las 

autoridades garantizarán el abasto de agua para consumo humano a quienes se encuentren en este supuesto, mediante la 

dotación gratuita a través de carros tanques, hidrantes provisionales o públicos distribuidos en las demarcaciones 

territoriales,  de la Ciudad de México o garrafones de agua potable, conforme a criterios poblacionales, geográficos, viales, 

de accesibilidad y de equidad determinados por el Sistema de Aguas.  

 

La suspensión o restricción del suministro de agua ordenada por el Sistema de Aguas, se sustenta en los criterios 

establecidos en el párrafo anterior, salvaguardando, en todo momento, el derecho al acceso de agua para consumo humano.  

 



29 de marzo de 2019 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 5 

 

Para garantizar a la población el libre acceso al agua para su consumo humano, se deberán establecer en los parques; plazas 

comerciales, y oficinas públicas del Gobierno  de la Ciudad de México bebederos o estaciones de recarga de agua potable. 

 

Artículo 15. Corresponde a la Secretaría el ejercicio de las siguientes facultades:  

 

I. Integrar a la política ambiental las disposiciones que esta Ley establece en materia de conservación y 

aprovechamiento sustentable del agua, así como de la prevención y control de la contaminación del agua, y 

su aplicación;  

 

II. Proteger las cuencas fluviales del agotamiento y degradación de sus suelos y cubierta forestal, así como de 

actividades perjudiciales que incluyan en sus cauces;  

 

II. BIS. Instalar y operar sistemas de captación y reutilización del agua pluvial, en edificios públicos, en las Unidades 

Habitacionales y en las Colonias de la Ciudad de México, en donde no haya abastecimiento continuo o no 

exista la red de agua potable. 

 

III. Promover, conjuntamente con la Secretaría de Desarrollo Rural y Equidad para las Comunidades, la 

investigación sobre la contribución de los recursos forestales al desarrollo sustentable de los recursos 

hídricos;  

 

IV. Establecer y operar sistemas de monitoreo de la calidad del agua en la Ciudad de México; 

 

V. Fomentar las mejores prácticas posibles para el uso de productos agroquímicos con miras a reducir al 

mínimo sus efectos en los recursos hídricos; 

 

V BIS. Establecer y operar sistemas de monitoreo eléctrico y ahorro de energía en la red de distribución del agua en 

la Ciudad de México, que permitan reducir los consumos eléctricos de los mismos; 

 

VI. Emitir las normas ambientales para la Ciudad de México, con relación al manejo integral de los recursos 

hídricos, la prestación de servicios del agua potable, drenaje y alcantarillado, así como el tratamiento y 

reúso de aguas residuales, con base en lo establecido en la Ley Ambiental;  

 

VII. Coordinar y vigilar el registro de descargas de aguas residuales de fuentes fijas que se vierten a los sistemas 

de drenaje y alcantarillado y demás cuerpos receptores en  la Ciudad de México; 

 

VIII. Establecer y actualizar el registro de descargas de aguas residuales que se viertan en el sistema de drenaje y 

alcantarillado o a cuerpos receptores en la Ciudad de México; y 

 

IX. Conducir la política relacionada con la construcción de obras hidráulicas.  

 

X. Otorgar concesiones para la realización. 

 

XI. La atención de los demás asuntos que le conceda esta Ley y otros ordenamientos en concordancia con ella y 

que no estén expresamente atribuidos a la federación o a otras dependencias o entidades de la 

Administración Pública  la Ciudad de México. 

 

Artículo 77. El Sistema de Aguas está facultada para:  

 

I. Establecer criterios técnicos para el control y la prevención de la contaminación por la descarga de aguas residuales 

al sistema de drenaje de la Ciudad de México, con base en las normas oficiales mexicanas y las normas 

ambientales para la Ciudad de México;  

 

II. Ejercer las atribuciones en materia de calidad del agua a través del monitoreo que se lleve a cabo en el Laboratorio 

Central de Calidad del Agua del sistema hidráulico de la Ciudad de México, en cumplimiento a las normas 

oficiales mexicanas y a las diversas disposiciones legales;  



6 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 29 de marzo de 2019 

 

 

III. Ejercer el control electrónico del bombeo en la red de distribución de agua que permita reducir el consumo 

eléctrico.  

 

IV. Revisar y aprobar los proyectos de los sistemas de tratamiento de aguas residuales;  

 

IV.BIS. Revisar y aprobar los proyectos de los sistemas de recolección de aguas pluviales.  

 

V. Establecer las condiciones específicas de pretratamiento de las descargas no domésticas que lo requieran para la 

remoción o reducción de concentraciones de determinados contaminantes;  

 

VI. Otorgar los permisos de descarga de aguas residuales no domésticas al sistema de drenaje;  

 

VII. Registrar, monitorear y vigilar el cumplimiento de las disposiciones de las Normas Oficiales mexicanas y las 

disposiciones aplicables de la calidad de las descargas de aguas residuales;  

 

VIII. Revisar los proyectos de las obras de los sistemas de tratamiento que se pretenden construir por parte de los 

particulares, que descarguen a los sistemas de drenaje y, en su caso, recomendar las modificaciones que estime 

convenientes, y  

 

IX. Las demás que expresamente se le otorguen por esta Ley y su Reglamento. 

 

TRANSITORIOS 

 

PRIMERO.- Publíquese en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México.  

 

SEGUNDO.- La presente reforma entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en la Gaceta Oficial.  

 

TERCERO.- En términos del artículo Trigésimo Noveno Transitorio de la Constitución Política de la Ciudad de México, se 

armonizan y adecuan todos los artículos y disposiciones en la Ley del Derecho al Acceso, Disposición y Saneamiento del 

agua de la Ciudad de México. 

 

Palacio Legislativo del Congreso de la Ciudad de México, a los veintiún días del mes de noviembre del año dos mil 

dieciocho.- POR LA MESA DIRECTIVA.- DIPUTADO JOSÉ DE JESÚS MARTÍN DEL CAMPO CASTAÑEDA, 

PRESIDENTE.- DIPUTADA ISABELA ROSALES HERRERA, SECRETARIA.- DIPUTADA ANA PATRICIA 

BAEZ GUERRERO, SECRETARIA.- (Firma) 

 

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 122, Apartado A, fracción III, de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos; 32 apartado C, numeral 1, inciso a) de la Constitución Política de la Ciudad de México; 3 fracciones 

XVII y XVIII, 7, párrafo primero, 10 fracción II, 12, y 21, párrafo primero, de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la 

Administración Pública de la Ciudad de México; para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto 

Promulgatorio en la Residencia Oficial de la Jefatura de Gobierno de la Ciudad de México, a los veintiocho días del mes de 

marzo del año dos mil diecinueve.- LA JEFA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DRA. CLAUDIA 

SHEINBAUM PARDO.- FIRMA.- LA SECRETARIA DE GOBIERNO, ROSA ICELA RODRÍGUEZ 

VELÁZQUEZ.- FIRMA.- LA SECRETARIA DEL MEDIO AMBIENTE, MARINA ROBLES GARCÍA.- FIRMA. 

 

 

 


